СОВЕТ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНЦИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2009 года	№ 18/50

О гражданской обороне в Большедмитриевском
муниципальном образовании

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» , Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 29 Устава Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, Совет  Большедмитриевского муниципального образования

РЕШИЛ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемое Положение о гражданской  обороне в Большедмитриевском МО.

Глава Большедмитриевского
муниципального образования:				Н.В.Щелокова

[bookmark: sub_1000]ПОЛОЖЕНИЕ
о гражданской обороне в Большедмитриевском МО

[bookmark: sub_1001] 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне" и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Большедмитриевском муниципальном образовании.
[bookmark: sub_1002] 2. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Большедмитриевского МО от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
[bookmark: sub_4]3. Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны утверждается руководителем органа местного самоуправления в соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в Большедмитриевском МО
[bookmark: sub_6] 4. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории Большедмитриевского МО организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.
[bookmark: sub_7] Администрация Большедмитриевского муниципального образования предоставляет информацию в органы исполнительной власти Саратовской области.
5. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обучением населения в области гражданской обороны, являются:
 создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;
 пропаганда знаний в области гражданской обороны.
[bookmark: sub_8] 6. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с оповещением населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являются:
создание локальных систем оповещения;
использование средств единой сети телефонной связи на территории Большедмитриевского МО, а также других технических средств передачи информации;
 сбор информации и обмен ею.
[bookmark: sub_9] 7. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с эвакуацией населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, являются:
 организация планирования, подготовки и проведения эвакуации;
[bookmark: sub_13]8. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным обеспечением населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе с медицинским обслуживанием, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и принятием других необходимых мер, являются:
создание и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
 осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения;
 определение численности населения, оставшегося без жилья;
предоставление населению информационно-психологической поддержки.
[bookmark: sub_92815]9 Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
организация обучения сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
осуществление контроля за созданием, подготовкой и поддержанием в готовности сил и средств гражданской обороны администрации Большедмитриевского МО.